B

ad hunc modum contigerunt

CAPUT VI.

De Agapio martyre.

Anno autem quarto persecutionis adversus nos concitate, die vicesimo mensis Dii, quod est ante diem duodecimum Kalendas Decembres, feria sexta, apud eamdem urbem Cæsaream martyrium prorsus memorabile perpetratum est, præsentie tyranno ipso Maximino, et ob natalem suum spectacula populis exhibente. Cum esset vetus consuetudo, ut præsentibus imperatoribus magnifica, si unquam alias, spectacula majorem solito voluptatem spectantibus præberent; novis undique et inusitatissimis conquisitis miraculis, partim ferarum quæ ex India aut Æthiopia aut aliunde adiectæ in amphitheatrum introducebantur; partim hominum qui

τετάρτῳ γε μὴν τοῦ καθ' ἡμᾶς ἔτι διωγμοῦ, πρὸ δύοδεκα Καλανῶν Δεκεμβρίων, ἥ γένοιτο ἄν μηνς Δίου εἰκάδι, προσαβδάτου ἡμέρᾳ, κατὰ τὴν αὐτὴν Καισάρειαν, γραῦτης ὡς ἀληθῶς δξιον, αὐτοῦ δὴ τοῦ τυράννου Μαξιμίνου παρόντος καὶ θέας τοῖς πλήθεσι φιλοτιμούμενον κατὰ τὴν λεγομένην αὐτοῦ γενέθλιαν ἡμέραν, ἀπετελέσθη τοιοῦτον. Ἐθους τὸ πρὸν ἦντος, ἐπὶ βασιλέων, εἰ καὶ ἀλλοτε, τὰς φιλοτιμίους θέας πλείους τοῖς θεαταῖς ἐμπαρέχειν θυμηδίας, καινῶν καὶ ζένων τὰ τε (38*) συνήθη παραλλαττόντων τῶν θεαμάτων, ζώων ὅπῃ τῶν ἐξ Ἰνδίας ἢ Αἰθιοπίας, ἢ καὶ ἀλλοθεν εἰσκομιδομένων, ἥ καὶ ἀνδρῶν ἐντέχοντος τοῖς σωματικίαις (39) παραδόξους ψυχαγωγίας τοῖς ὄρῳ-

(36) Ὁμοιότερος ἀδελφός. In Menœo Græcorum, ad diem secundum Aprilis, Ædesius frater uterinus Apphiani martyris appellatur.

(37) Vulg. καὶ αὐτὸς παρθένους. In coll. Med., Fuk. et Maz. legitur una voce αὐτοπαρθένους, optime, ut equidem judico. Sic enim vocat Eusebius Christianas virgines, quæ sponte virginitatem suam Deo devorarent: quas Latini *devotæ* vocabant. Ita enim Ausonius aliisque eis appellant. Paolo post ex iisdem codicibus emendavi ταῦτα ἐγχειρήσας.

(38) Τὸν ἐκαστὴν αἰσχύνη καὶ ἀτιμία περιβάλλων. Illujus loci explicatio ex Menœo Græcorum petenda est, in quo Ædesius Hieroclem præfectum Ægypti in Christianos scævientem, pugno dicitur percussisse: Οὐδὲ Αἰδέστιος, ἐν Ἀλεξανδρεῖα τῇ κατ' Αἴγυπτον, τοῖς τοῦ χαλκοῦ μετάλλοις ταλαιπωρούμενος, ἐπειδὴ τὸν ἀρχοντα Ἱεροκλέα τιμωρούμενον τοὺς Χριστιανοὺς ἐνάσσατο, ἐκπούντησας, αὐτοχείρως τὸν ἀρχοντα ἐτυψεν. Quare in hoc Eusebii loco ἀτιμία quidem designat verbēra quibus iudex affectus est ab Ædesio: αἰσχύνη vero denotat convicia quibus Ædesius iudicem ipsum appetit. Utrumque autem indicat Eusebius hic verbis, λόγοις

D te καὶ ἔργοις τὸν δικαστὴν, etc. De Hierocle autem, praefecto Ægypti, qui innumeris Christianorum cædibus nobilitatis est, loquuntur Epiphanius et Lactantius. Hic est Hierocles aduersus quem Eusebius noster librum scripsit. Porro hunc Eusebii nostri locum Metaphrastes eodem prorsus modo explicuit: Post hanc, inquit, calamitatem, incidit in Hieroclem, qui totam Ægyptum administravit. Hunc cum in *Dei martyres* injuria sc̄vientem animadvertisse, sanctasque *Dei* virginies tradentem lenonibus, nec luntam iniuriam perferre posset, simile fraterno facinus aggreditur. Namque divino repleto zelo procedit, et verbis ac factis Hieroclem conjunxit. Manu enim sua plagas illi in os infligit, humique supinum prosternit et cædū: ac monet, ne ardeat contra naturæ leges, *Dei* servos offendere.